
Raadsvoorstel 15 december 2020
Voorstel tot vaststelling van de Algemene plaatselijke verordening Maasgouw 2020

Raadsfractie gemeente Maasgouw

AMENDEMENT
APV - Carbidschieten

De raad van de gemeente Maasgouw in vergadering bijeen 15 december 2020;

gelezen het voorstel van het college tot vaststelling van de Algemene plaatselijke 
verordening Maasgouw 2020;

overwegende dat:
 Carbidschieten een lokale traditie is
 Deze traditie vanwege corona met Oudejaar 2020 eenmalig moet worden verboden
 Carbidschieten in navolgende jaren weer mogelijk moet zijn 

B E S L U I T:

Artikel 2:54a Carbidschieten, het vervoeren of bij zich hebben van carbid of soortgelijke 
stoffen

1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van een reactie tussen calciumacetylide 
(carbid) en water, of een gasmengsel met vergelijkbare eigenschappen op 
explosieve wijze te verbranden. 

2. Het is verboden op een openbare plaats carbid of soortgelijke stoffen te vervoeren 
of bij zich te hebben, waarvan gelet op hun aard of de omstandigheden waaronder 
deze worden aangetroffen, redelijkerwijs kan worden aangenomen dat deze zullen 
worden gebruikt in strijd met het bepaalde in het eerste lid. 

3. Het verbod is niet van toepassing op degenen aan wie carbid is afgeleverd 
gedurende de tijd die nodig is om thuis te komen, noch op degene die aannemelijk 
maakt dat hij het carbid nodig heeft in de uitoefening van beroep of bedrijf. 

4. Dit artikel is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet 
milieubeheer, de Wet wapens en munitie, de Wet vervoer gevaarlijke stoffen of het 
Wetboek van Strafrecht.

Te vervangen door:

Artikel 2:54a Carbidschieten
1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van een reactie tussen calciumacetylide 

(carbid) en water, of een gasmengsel met vergelijkbare eigenschappen op 
explosieve wijze te verbranden. 

2. Het is verboden op een openbare plaats carbid of soortgelijke stoffen te vervoeren 
of bij zich te hebben, waarvan gelet op hun aard of de omstandigheden waaronder 
deze worden aangetroffen, redelijkerwijs kan worden aangenomen dat deze zullen 
worden gebruikt in strijd met het bepaalde in het eerste lid. 

3. Het verbod in het eerste en tweede lid  is niet van toepassing op degenen aan wie 
carbid is afgeleverd gedurende de tijd die nodig is om thuis te komen, noch op 



Raadsvoorstel 15 december 2020
Voorstel tot vaststelling van de Algemene plaatselijke verordening Maasgouw 2020

degene die aannemelijk maakt dat hij het carbid nodig heeft in de uitoefening van 
beroep of bedrijf. 

4. Het in het eerste en tweede lid gestelde verbod geldt niet als:
a. het carbidschieten plaatsvindt op Oudejaarsdag (31 december) van 10.00 uur 

tot 18.00 uur en;
b. het vrije schootsveld minimaal 75 meter is en hierin geen openbare wegen of 

paden liggen en;
c. wordt geschoten in een richting afgewend van de woonbebouwing vanaf een 

locatie dien gelegen is buiten de bebouwde kom op een afstand van 
tenminste 75 meter van woonbebouwing, 300 meter van inrichtingen voor 
intramurale zorg, 300 meter van inrichtingen waar dieren worden gehouden.

5. Het verbod in het eerste tweede lid geldt voorts niet voor zover in het daarin 
geregelde onderwerp wordt voorzien door de Wet milieubeheer, de Wet wapens en 
munitie, de Wet milieugevaarlijke stoffen, de Wet vervoer gevaarlijke stoffen of 
het Wetboek van strafrecht.

En:

Artikel 6:6 Inwerkingtreding
Met uitzondering van artikel 2:54a treedt de Algemene plaatselijke verordening per 1 
januari 2021 in werking. Artikel 2:54a treedt in werking de dag na bekendmaking. 

Te vervangen door:

Artikel 6:6 Inwerkingtreding
Met uitzondering van artikel 2:54a, eerste tot en met derde lid, treedt de Algemene 
plaatselijke verordening per 1 januari 2021 in werking. Artikel 2:54a, eerste tot en met 
derde lid, treedt in werking de dag na bekendmaking.

en gaat over tot de orde van de dag.


